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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je návrh koncepce vedení cyklistické infrastruktury v mikroregionu

Telčsko. Zabývá se jak vyhodnocením vedení stávajících cyklotras, tak vytipováním vhodnějšího vedení

cyklistické dopravy do požadovaných cílů. V práci je také podrobněji nahlédnuto na vedení cyklistické

dopravy v intravilánu, tedy v rámci města Telče.
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Abstract

The subject of the bachelor thesis is proposal of cycle infractructure in Telč surroundings. It adresses

evaluation of current infrastructure for cyclists and also proposes more suitable routing of cyclist

infrastructure to requiered destinations. The thesis also deals with cyclist infrastructure in urban area,

in this case in the town of Telč.

Key words

Cyclist transport, cyclist infrastructure, path for cyclists, cycle route, cycle route routing, traffic

safety, serviceability, traffic survey, traffic in the city
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1 Úvod

Město Telč se nachází v srdci Kraje Vysočina. Díky svému renesančnímu náměstí a také zámku, bylo

zařazeno na seznam světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO a vybudovalo kladnou

reputaci u návštěvníků jak v rámci České republiky, tak i z celého světa. [viz. Obrázek 1]

Právě tento turistický potenciál byl jednou z motivací pro tuto bakalářskou práci, jelikož právě turistický

ruch tvoří jeden z hlavních peněžních zdrojů, a to jak pro město, tak pro jeho obyvatele. A právě návrh

koncepce cyklistické infrastruktury by napomohl městu přilákat další turisty a zpříjemnil jejich následný

pobyt v tomto regionu. V neposlední řadě by také pomohl pro bezpečnější propojení mezi sídly v okolí

Telče a napomohl tak k obsloužení těchto sídel za účelovou dojížďkou do města.

V současnosti již zaznívají hlasy z jednotlivých obcí mikroregionu a lepším a bezpečnějším propojení

pro cyklisty, a to jak mezi jednotlivými obcemi a městem Telč, tak i mezi jednotlivými menšími obcemi.

Proto se tedy tato práce zabývá návrhem vhodnějšího, a především bezpečnějšího propojení mezi

jednotlivými cíli, jak pro účelovou dopravu, tak i propojení s turistickými cíli pro dopravu rekreační.

Stávající síť cyklotras není sice řídká, ale svým vedením nenapomáhá uživatelům. Ve velké míře totiž

vede po silnicích I., II. a III. tříd integrovaně s ostatní motorovou dopravou, což není ideální. Proto byla

snaha nalézt vhodnější vedení ve stejných směrech, ne však po stejných komunikacích.

Obrázek 1: Historická mapa města Telč [12]
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2 Řešená oblast

2.1 Obecné informace

Město Telč se nachází v jižní části Kraje Vysočina (NUTS 3) [viz Obrázek 2]. V rámci geomorfologie se

město nachází v rámci celku zvaném Českomoravská vrchovina. Právě toto umístění má za příčinu

vlnitý až kopcovitý terén v okolí města. Město Telč je obec s rozšířenou působností (SO ORP Telč).

Tento správní obvod hraničí na jihu s Jihočeským krajem a na severu s obcemi správních obvodů města

Jihlavy a Pelhřimova. Na východní části sousedí se správními obvody Moravských Budějovic a Třebíče.

Správní území města Telče zahrnuje 45 obcí. Město Telč je jediným městem celého správního obvodu

a jeho obyvatelé tvoří zhruba 40 % obyvatelstva celého obvodu. [2]

Obrázek 2: Administrativní dělení ČR [4]

Územím mikroregionu prochází několik významných komunikací. V rámci silnic první třídy městem Telč

prochází silnice I/23, která protíná mikroregion ze západu na východ. Ze silnic druhé třídy to jsou silnice

II/406 vedoucí severo-jižním směrem, silnice II/403 vedoucí z Telče na severovýchod a silnice II/112

vedoucí ze severozápadu na jihovýchod.

Železniční doprava nehraje v mikroregionu velkou funkci. Z železničního uzlu v Kostelci u Jihlavy vede

přes Telč do Slavonic jedna železniční trať. V rámci mikroregionu má zastávky v obcích Hodice,

Sedlejov, Mysliboř, Telč, Radkov a Černíč.
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3 Stávající stav cyklistické dopravy

3.1 Značené cyklistické trasy

V celém mikroregionu Telčsko se nachází celkem 11 významných cyklotras. Tyto cyklotrasy jsou však

z velké části nevhodně vedeny integrovaně po komunikacích I., II. a III. třídy. Cyklotrasa 16 a Greenway

Region Renesance jsou dálkové trasy. O ostatních cyklotrasách lze mluvit jako o lokálních cyklotrasách.

[viz. Příloha 1.01]

Obrázek 3: Současné pokrytí mikroregionu zklidněnými (modrá) a chráněnými (zelená) cyklotrasami [12]
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3.1.1 Délka stávajících cyklotras

Tabulka 1: Délka stávajících cyklotras

Číslo cyklotrasy Délka cyklotrasy [m]
16 20410,87
1113 12649,12
5021 19726,19
5091 12321,74
5092 34505,61
5123 25465,70
5124 33043,59
5125 16562,08
5126 12016,32
5261 11057,70
GW RR 58003,01

3.1.2 Vedení stávajících cyklotras

Tabulka 2: Vedení stávajících cyklotras

Číslo cyklotrasy Vedení cyklotrasy

16 Kostelní Vydří, Zadní Vydří, Kostelní Myslová,
Telč, Vanůvek, Doupě, Hrad Roštejn, Růžená

1113 Telč, Hostětice, Částkovice, Mrákotín, Javořice

5021 Kostelní Myslová, Mysletice, Olší, Dobrá Voda,
Mrákotín, Lhotka, Řásná, Řídelov, Hrad Roštejn

5091 Telč, Mysliboř, Sedlejov, Panenská Rozsíčka

5092
Krasonice, Zdeňkov, Rozseč, Stará Říše,
Sedlatice, Nepomuky, Pavlov, Panenská
Rozsíčka, Hodice, Růžená

5123
Kostelní Myslová, Myslůvka, Slaviboř, Radkov,
Zvolenovice, Rozsíčky, Urbanov, Sedlejov,
Třeštice, Doupě

5124
Javořice, Lhotka, Častkovice, Hostětice, Krahulčí,
Horní Myslová, Zadní Vydří, Strachoňovice, Dolní
Vylímeč

5125 Telč, Zvolenovice, Vystrčenovice, Nová Říše,
Zdeňkov

5126 Telč, Vanov, Řásná, Janštejn

5261 Telč, Horní Myslová, Borovná, Dobrá Voda,
Praskolesy

GW RR

Praskolesy, Dobrá Voda, Borovná, Horní
Myslová, Telč, Vanůvek, Doupě, Hrad Javořice,
Růžená, Třešť, Pavlov, Nepomuky, Stará Říše,
Bohuslavice, Nová Říše
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3.1.3 Rozbor stávajících cyklotras

3.1.3.1 Cyklotrasa č. 16

Cyklotrasa č. 16 začíná už ve městě Slavonice. Do mikroregionu Telčsko poprvé vstupuje v Kostelním

Vydří. Cyklotrasa dále pokračuje severním směrem přes Telč a mikroregion opouští v obci Růžená. Ve

Vedena je ve velké míře po silnicích II., III. třídy a k nim napojeným komunikacím nižšího významu.

Skoro v celé délce jsou tedy živičné povrchy a pouze při průjezdu Telčí se povrch vozovky mění

v žulovou dlažbu. [viz. Tabulka 3]

V rámci zajímavých cílů a míst podél této cyklotrasy lze zmínit Karmelitánský klášter v Kostelním Vydří,

město Telč a Hrad Roštejn.

Tabulka 3: Rozbor cyklotrasy č. 16

Komunikace Povrch komunikace Druh vedení Délka [m]
49678611 Živičný povrch Integrovaná 936,06
259346686 Živičný povrch Integrovaná 1580,11
49678702 Živičný povrch Integrovaná 325,77
III/40617 Živičný povrch Integrovaná 4024,19
II/406 Živičný povrch Integrovaná 302,43
III/40610 Žulová dlažba Integrovaná 174,11
Náměstí Zachariáše
z Hradce Žulová dlažba Zklidněná 429,6

Na Baště Žulová dlažba Chráněná 157,89
II/112 Živičný povrch Integrovaná 101,21
504443565 Mlatový povrch Chráněná 424,46
504442670 Zámková dlažba Chráněná 104,01
504532609 Zámková dlažba Chráněná 110,12
575235545 Zámková dlažba Chráněná 65,91
II/112 Živičný povrch Integrovaná 4175,32
III/11262 Živičný povrch Integrovaná 1697,35
502460002 Živičný povrch Zklidněná 634,44
131600716 Živičný povrch Zklidněná 354,78

[…]


42

5.6.2 Dlážděný povrch

Kryt komunikace se složen z dlažebních prvků či dílců do ložné vrstvy. U přírodního materiálu dochází

ke štípání, řezání tohoto materiálu. Mezi využívané přírodní materiály patří žula, andezit nebo syenit.

V rámci mikroregionu Telčsko dominuje využití žuly vzhledem k přítomnosti místních žulových lomů.

Využití žulové dlažby je například v Telči nutné s ohledem na historický ráz centra města. Dlažba

z přírodních materiálů je cenově nákladná a také pracná na položení, na druhou stranu vykazuje velmi

dlouhou životnost. Nevýhodou toho povrchu je také nerovnosti výsledného povrchu a jejich kluzkost.

U přírodního materiálu je kladen důraz na fyzikální vlastnosti jako je pevnost v tlaku, obrusnost,

nasákavost a mrazuvzdornost. Dlažební kostky se dělí na velké kostky o výšce 160 mm a o různých

délkách. Štípáním jsou také tvořeny obrubníky a krajníky. Možné je taky využití malých kostek

o velikostech 80 až 120 mm.

Z důvodu eliminace těchto nevýhod se u cyklistických komunikací využívají ve velké míře dlažba

z umělých materiálů. Umělé materiály se listují ve formách. Takto se lisuje například cementový beton

nebo recyklované plasty. Právě cementobetonové dlaždice jsou lisovány do speciálních forem, aby bylo

možné vytvořit zámkovou dlažbu [viz. Obrázek 19 a 20]. Zámková dlažba může být pokládána ručně,

nebo pro pokládku větších prostorů slouží specializované stroje. Vzhledem k výrobě dlažebních kostek

z umělého materiálu, je možná příměs různých barviv a lisování do specifických tvarů. Nevýhodou této

dlažby je nutnost pokládky obrubníku pro udržení formy celé komunikace. [5] [6] [7] [9]

Obrázek 19: Vzorový příčný řez stezkou pro cyklisty a chodce s dlážděným povrchem [12]
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Obrázek 20: Stezka pro cyklisty a chodce s dlážděným povrchem, Telč [12]

5.6.3 Cementobetonový povrch

Tento druh povrchu je tvořen betonem s ocelovou výztuží. Pro předcházení deformace teplotou

mohou být v cementobetonovém krytu vytvořeny dilatační spáry. Oproti živičnému povrchu se tento

druh povrchu vyznačuje větší životností a lepším udržením svého tvaru a struktury. Jejich nespornou

výhodou je také, že u nich není nutné využití obrubníků a tím pádem značnému ušetření nákladů.

Celkové tento druh povrchu je ekonomicky více přijatelnější než ostatní varianty i vzhledem k menší

nutnosti údržby. [5] [6] [7] [9]

Obrázek 21: Vzorový příčný řez stezkou pro cyklisty a chodce s cementobetonovým povrchem [12]
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Obrázek 22: Cementobetonová stezka pro cyklisty a chodce Telč [12]

5.6.4 Mlatový povrch

Poslední variantou využívanou na komunikacích pro cyklisty je mlatový povrch. Tento druh úpravy je

vhodný zejména při vedení stezek určených pro cyklisty a chodce v parcích či v historické zástavbě

[viz. Obrázek 23 a 24]. Tento povrch je však náročný kvůli nutnosti výběru vhodného a kvalitního

materiálu. Aby byl tento povrch kvalitní je nutné důkladné provedení lože. Lože musí být vyrovnané a

dostatečně zhutněné, aby nedocházelo k jeho borcení. Ohraničen by měl být obrubníkem, dřevěným

trámem nebo ocelovou lištou. Díky těmto okrajům je zamezeno erozi materiálu. Při pokládce každé

nové vrstvy musí docházet k opětovnému zhutnění. [5] [6] [7] [9]
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Obrázek 23: Vzorový příčný řez stezkou pro cyklisty a chodce s mlatovým povrchem [12]

Obrázek 24: Stezka pro cyklisty a chodce s mlatovým povrchem u rybníka Nadymák, Telč [12]
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6 Závěr

Výstupem této práce je komplexní řešení cyklistické dopravy v Mikroregionu Telčsko. Jakožto velmi se

rozšiřující oblast dopravy je nutnost právě pro uživatele, tedy cyklisty, zlepšit dostupnost

požadovaných cílů, a především zvýšit jejich bezpečnost.

Při stávajícím stavu je převážná část cyklistů nucena využívat silnice I., II. a III. tříd nebo případně jiných

účelových komunikací. Většina současných cyklotras tedy vede integrovaně s ostatním provozem,

hlavě s motorovými vozidly.

Nová koncepce si klade za cíl tento problém řešit a eliminovat. Nově navrhované vedení cyklotras se

ve velké míře vyhýbá právě vedení po komunikacích s větším provozem motorových vozidel. K vedení

cyklistů využívá lesních, polních a jiných méně využívaných komunikací a také se v návrhu počítá

s výstavbou nových stezek pro cyklisty, případně stezek pro cyklisty a chodce, v celém okolí Telč.

V důsledku by tedy došlo v mnoha úsecích k úplnému oddělení cyklistické od motorové dopravy

a zvýšení bezpečnosti cyklistů. Zároveň by cyklotrasy vedly v příjemnějších podmínkách a příjemnějším

prostředí pro cyklisty, tedy přírodou a mimo hlavní dopravní tahy. V mnoha případech by se také snížila

nutnost překonávání velkých výškových rozdílů.

Vzhledem k nárůstu popularity cyklistické dopravy jsou také právě pro výstavbu nové infrastruktury

pro cyklisty uvolňovány peníze z Evropských fondů v rámci různých dotací nebo grantů. Právě tato nová

koncepce by následně mohla sloužit jako podklad pro podrobný návrh, projekci a výstavbu jednotlivých

komunikací pro cyklisty v mikroregionu.
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