POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Návrh koncepte cyklistické infrastruktury v mikoregionu Telčsko**

Autor (včetně titulů) **Jan Ondráček**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Josef Kocourek, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

V průběhu přípravy a tvorby celé bakalářské práce student projevoval mimořádný zájem o problematiku zadaného úkolu a oplýval výraznou samostatností v aktivitě jak při získávání podkladů pro práci, tak i při práci samotné. V rámci řešení své bakalářské práce autor navázal také četné kontakty s praxí.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

Doc. Ing. Josef Kocourek, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 1. září 2019